
  

 

 

All’Opera Nazionale Montessori 
Presidente  

Benedetto Scoppola  
Segreteria corsi 
Caterina Prandi 

Maura Pellegrini Rhao 
 

All’U.S.R per la Lombardia 
Direttore Generale 

Luciana Volta 
Coordinatore del corpo ispettivo presso l’USR Lombardia 

Franco Gallo 
 

Al coordinatore scientifico del corso 
Cristina Bolchi 

 
Ai docenti del corso 

Anna Allerhand 
Monia Aranci 

Annamaria Ceccacci 
 

 

Oggetto: Nomina Commissione degli esami finali del Corso di differenziazione didattica Montessori per 

insegnanti di scuola primaria – Cinisello Balsamo 2022-2023 

 

 

IL DIRETTORE DEL CORSO 

 

 

VISTO  il Decreto del MIUR 18 luglio 2012, n. 63 

VISTO  il Bando dell’Opera Nazionale Montessori 7 dicembre 2021 per l’ammissione al Corso di 

differenziazione didattica Montessori per insegnanti di scuola primaria – Cinisello Balsamo 2022-

2023; 

VISTA  la nomina del Direttore del corso, ONM prot. n. 13 dell’11 gennaio 2022; 

VISTA  la nomina del Coordinatore scientifico, ONM prot. n. 14 dell’11 gennaio 2022; 

VERIFICATO il regolare svolgimento del programma del corso: 

lezioni teoriche (94 ore) 

lezioni metodologiche (359 ore) 

esercitazioni (60 ore) 

osservazioni nelle classi (40 ore) 

VERIFICATA la regolarità degli atti amministrativi connessi alla partecipazione al corso e all’ammissione 

all’esame finale; 

 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

38
07

 -
 1

8/
07

/2
02

3 
- 

II.
11

 -
 I

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



  

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 – Composizione della Commissione 

La Commissione degli esami finali del Corso di differenziazione didattica Montessori per insegnanti di scuola 

primaria – Cinisello Balsamo 2022-2023, è composta come di seguito indicato: 

 

 NOME E COGNOME FUNZIONE 

1 Luigi Leo Presidente 

2 Cristina Bolchi Prova teorica e discussione elaborato 

3 Anna Allerhand 
Prova pratica di metodologia e didattica: 

Psicogrammatica 

4 Monia Aranci  
Prova pratica di metodologia e didattica: 

Educazione cosmica  

5 Annamaria Ceccacci 
Prova pratica di metodologia e didattica: 

Psicoaritmetica e Psicogeometria 

 

Art. 2 - Vigilanza 

Gli esami sono vigilati, in rappresentanza del MIUR, da un Dirigente tecnico dell’USR per la Lombardia. 

 

Art. 3 - Sede 

Gli esami si svolgeranno nei locali in cui si sono svolte le lezioni del corso, presso la Scuola primaria “Riccardo 

Bauer”, in Viale dei Partigiani n. 174, a  Cinisello Balsamo (MI). 

 

Art. 4 - Calendario 

Gli esami si svolgeranno secondo il seguente calendario: 

martedì 29 agosto 2023, dalle ore 09:30 alle ore 13:30 e dalle ore 14:30 alle ore 19:30 

mercoledì 30 agosto 2023, dalle ore 08:30 alle ore 12:30 e dalle ore 13:30 alle ore 20:30 

giovedì 31 agosto 2023, dalle ore 8:30 alle ore 13:30 e dalle ore 14:30 alle ore 17:30 

 

La Commissione d’esame si insedia il giorno martedì 29 agosto 2023 alle ore 8:30. 

 

Art. 5 – Pubblicazione atti 

Sono pubblicati sul sito web dell’Ente gestore (https://www.isc-paganelli.edu.it/onm): 

- l’elenco degli argomenti trattati nel corso, che saranno oggetto delle prove d’esame;  

- l’elenco dei corsisti ammessi a sostenere l’esame finale; 

- l’elenco alfabetico dei candidati che hanno superato l’esame finale con il relativo punteggio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL CORSO 

Dott. Luigi Leo 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

38
07

 -
 1

8/
07

/2
02

3 
- 

II.
11

 -
 I

Firmato digitalmente da LEO LUIGI

https://www.isc-paganelli.edu.it/onm

		2023-07-19T08:11:57+0200
	LUIGI LEO




